
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO III – Nº0603 – PARNAMIRIM, RN, 10 DE MAIO DE 2013

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº. 1002, DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 048/2011, de 26 de abril
de 2011,

RESOLVE: 

1º. Nomear REINALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA para
exercer o cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento de
Esporte e Lazer, lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte
e Lazer – SETEL, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1003, DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 048/2011, de 26 de abril
de 2011,

RESOLVE: 

1º. Nomear PAULO ROBERTO VIEIRA LOPES para exercer
o cargo em comissão de Gerente de Políticas e Projetos de Turismo,
lotado na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer – SE-
TEL, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1004, DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 064/2013, de 15 de mar-
ço de 2013,

RESOLVE: 

1º. Conceder ao Servidor JOÃO LOPES DO RÊGO FILHO,
mat. 5453, a Função Gratificada I– FG1, lotado na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura – SEMEC, a partir de 01 de abril
de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1005, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dispo-
sições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear ARLETE OLIVEIRAPEREIRApara exercer o car-
go em comissão de Assistente de Gabinete Nível I, lotada no
Gabinete Civil – GACIV, a partir de 01 de abril 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1007, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dispo-
sições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fevereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear JUREMAPIGNATARO LIMApara exercer o car-
go em comissão de Assessora Técnica Nível I, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1009, 07 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 030/2009, de 12 de maio de 2009,

RESOLVE: 

1º. Nomear PABLO THIAGO LINS DE OLIVEIRA CRUZ
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico Nível II, lo-
tado na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a par-
tir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV 

R$ 0,50



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MAIO DE 20132 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº. 1011, DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de ja-
neiro de 2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear DAVIDSON FIGUEREDO DE ARAÚJO para exer-
cer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir de
01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1012, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear MATILDE DE SOUZAFERREIRApara exercer o
cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na  Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1013, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dispo-
sições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear DIEGO LEONARDO DE SOUZACRUZ para exer-
cer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de
2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1014, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear TATIANE SILVA RIBEIRO para exercer o cargo

em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na  Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1015, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear TÂNIA MARIA COUTINHO para exercer o car-
go em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na  Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1016, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear VANESSA CARDOSO RIBEIRO para exercer o
cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na  Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1017, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear FRANCISCAERLANE DE LIMASILVApara exer-
cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na  Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1018, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dispo-
sições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear ALDO DE AQUINO VIANA para exercer o cargo
em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na  Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1019, DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 064/2013, de 15 de mar-
ço de 2013,

RESOLVE: 

1º. Conceder ao Servidor ELISABETH ASSUNÇÃO MEIRE-
LES, mat. 8400, a Função Gratificada II – FG2, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1020, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dispo-
sições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear WENDELLOLIVEIRADE ALMEIDApara exercer
o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na  Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1021, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dispo-
sições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear LARISSA COSTA FREIRE para exercer o cargo
em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na  Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1022, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear SABRINAMIRANDAPESSOApara exercer o car-
go em comissão de Encarregada de Serviço, lotada no Gabinete
Civil – GACIV, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1023, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear JEOVAR CLAUDINO DE LIMA para exercer o
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1024, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de conformida-
de às disposições da Lei Complementar Nº. 022/2007, de 27 de fe-
vereiro de 2007,

RESOLVE: 

1º. Nomear MARIVALDAFREITAS DOS SANTOS CÂMA-
RApara exercer o cargo em comissão de Secretária Administrativa,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC,
a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1025, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear JOÃO IRINEU DOS SANTOS para exercer o car-



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MAIO DE 20134 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

go em comissão de Encarregado de Serviço, lotado no Gabinete
Civil, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1026, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear AILTON GONÇALO DA ROCHA para exercer o
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde - SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1027, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear TANIABEZERRAMACIELSOARES para exercer
o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1028, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear SANDRA BRITO para exercer o cargo em comis-
são de Encarregada de Serviço, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde – SESAD, a partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIA Nº. 1029, 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPALDE PARNAMIRIM, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas e de conformidade às dis-
posições da Lei Complementar Nº. 042/2010, de 13 de janeiro de
2010,

RESOLVE: 

1º. Nomear MARIA ANDREIA MATIAS DO NASCIMEN-
TO PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Encarregada
de Serviço, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD, a
partir de 01 de abril de 2013.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS
Prefeito

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2013 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / SEBASTIÃO RONAL-
DO MARTINS CRUZ - OBJETO: Locação do imóvel situado na
Rua Capitão Martinho, nº 160 - Santos Reis - Parnamirim/RN, pa-
ra funcionamento do CREAS - SEMAS - VALOR: R$ 2.780,00
(Dois mil e setecentos e oitenta reais).), mensal. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, vigência de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2013.
RECURSOS: PRÓPRIOS (FPM, ICMS, IPTU, IPVA), 3.3.90.36
– Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física - FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2013 e Art.
24, Inciso X, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 19 de abril de 2013.

ANA MICHELE DE FARIAS CABRAL
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2013 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / ANTONIO DA SILVA -
OBJETO: Locação do imóvel situado na Estrada de Cajupiranga,
nº 1547, Liberdade, Parnamirim/RN, para funcionamento do CRAS
do bairro Liberdade - VALOR: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos
reais), mensal. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com vigência de ja-
neiro a dezembro de 2013. RECURSOS: PRÓPRIOS (FPM, ICMS,
IPTU, IPVA) - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº 037/2013 e Art. 24, Inciso X, da Lei Nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.  Parnamirim/RN, 22 de abril de 2013.

ANA MICHELE DE FARIAS CABRAL
Secretária Municipal de Assistência Social

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI ORDINÁRIA Nº1. 605/2013.

Concede abono especial no mês de maio de 2013, às servidoras
públicas do quadro funcional efetivo da Câmara Municipal de
Parnamirim/RN, e determina outras providências.

EXTRATOS
SEMAS

LEIS
CÄMARA



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 10 DE MAIO DE 2013 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 5

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAR-
NAMIRIM/RN:

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1º - É concedido abono especial, no valor de R$ 70,00 (se-
tenta reais), às servidoras públicas do quadro funcional efetivo da
Câmara Municipal de Parnamirim/RN, e que sejam mães, exclu-
sivamente no mês de maio de 2013, em comemoração ao dia das
mães, não se vinculando aos seus vencimentos, a qualquer título.

Parágrafo Único – O abono de que trata o caput deste artigo
será pago em folha suplementar até o dia 10 de maio de 2013.

Art. 2º - As despesas com o pagamento do abono de que trata
esta lei correrão por conta da dotação orçamentária específica da
Câmara Municipal de Parnamirim/RN.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Parnamirim/RN, 08 de maio de 2013.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Vereador/ Presidente




